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Abstrakt
V práci je popsán princip chlazení
a ohřevu pomocí Peltierových článků
a jsou v ní uvedeny základní zákoni-
tosti s tímto principem spojené. Dále
práce uvádí některé teplotní komory
s Peltierovými články a jejich využití.
Hlavním cílem předložené práce je návrh
a realizace teplotní komory včetně mo-
delu celého tepelného systému pro simu-
laci vnitřní teploty komory a jsou v ní
zahrnuta také měření pro zhodnocení do-
sažených výsledků.

Klíčová slova: Peltierův článek,
Peltierova komora, teplotní regulace

Vedoucí: prof. Ing. Miroslav Husák,
CSc.

Abstract
The thesis describes cooling and heating
principles with Peltier elements, and there
are fundamental regularities connected
with these principles written in the the-
sis. Furthermore, the thesis presents some
temperature chambers with Peltier ele-
ments and their applications. The pri-
mary purpose of the thesis is to design
and construct a temperature chamber
with Peltier elements, including designing
the model of the temperature system
for simulation temperature inside the
chamber and there are measurements for
evaluation of reached results involved in
the thesis.

Keywords: Peltier element, Peltier
chamber, temperature regulation

Title translation: Electronically
controlled temperature chamber with
Peltier elements

vi

Obsah
Tabulka použitých zkratek a symbolů 1
Tabulka použitých veličin . . . . . . . . . . 1
Tabulka použitých zkratek . . . . . . . . . 2

Část I
Úvodní část

1 Úvod 7

Část II
Teoretická část

2 Rešerše 11
2.1 Peltierův jev . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Peltierův článek . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Model Peltierova článku . . . . . . . 14
2.4 Teorie modelování tepelných

systémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5 Peltierovy komory . . . . . . . . . . . . 17

2.5.1 Peltierova komora PKK-50 od
společnosti Kambič . . . . . . . . . . . . 17

2.5.2 Peltierova komora HPPeco od
společnosti Memmert . . . . . . . . . . 18

2.5.3 Peltierova komora KBF115 od
společnosti BINDER . . . . . . . . . . . 18

2.5.4 Peltierova komora pro testování
bioprocesů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.5.5 Peltierova komora pro
kalorimetrické měření ztrátového
výkonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Část III
Praktická část

3 Modelování a simulace 23
3.1 Diferenciální rovnice modelu

systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2 Nelineární stavový model systému 24
3.3 Skokové odezvy modelu systému 25
4 Elektronická část 27
4.1 Výkonová část . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1.1 Zdroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.1.2 Spínač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.1.3 Peltierovy články . . . . . . . . . . 29
4.1.4 Napájení řídicí elektroniky . . 30

4.2 Řídicí část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2.1 Mikrokontrolér . . . . . . . . . . . . 30
4.2.2 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2.3 Tlačítka . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.2.4 Senzory teploty . . . . . . . . . . . . 32
5 Regulace 35
5.1 Identifikace systému. . . . . . . . . . . 35
5.2 Návrh regulátoru . . . . . . . . . . . . . 36
6 Softwarové řešení 39
6.1 Hlavní větev programu . . . . . . . . 40

6.1.1 Inicializace . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.1.2 Načtení vstupů . . . . . . . . . . . . 40
6.1.3 Regulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.1.4 Nastavení výstupů . . . . . . . . . 40

6.2 Přerušení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2.1 ADC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2.2 GPIO vstupy . . . . . . . . . . . . . . 41

7 Konstrukce 43
7.1 Tepelně izolovaná komora . . . . . . 43

7.1.1 Vnější konstrukce . . . . . . . . . . 43
7.1.2 Vnitřní konstrukce . . . . . . . . . 44
7.1.3 Vnější chlazení . . . . . . . . . . . . . 45

7.2 Kryt elektroniky . . . . . . . . . . . . . . 46

Část IV
Diskuzní část

8 Dosažené výsledky 49
8.1 Měření teplotních vlastností

komory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
8.1.1 Skokové odezvy vnitřní teploty 49
8.1.2 Přesnost regulace vnitřní

teploty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
8.1.3 Hystereze vnitřní teploty . . . . 51
8.1.4 Vliv teploty okolí na regulaci

vnitřní teploty . . . . . . . . . . . . . . . . 52
8.2 Ekonomická rozvaha . . . . . . . . . . 53
8.3 Porovnání s dostupnými teplotními

komorami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Část V
Závěrečná část

9 Závěr 57

Přílohy
A Schémata a nákresy 3
B Fotografie 7
C Seznam elektronických příloh 11
D Literatura 13

vii

Obrázky
2.1 Znázornění Peltierova jevu . . . . . 11
2.2 Peltierův modul . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Charakteristiky Peltierova článku

TEC1-12710 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 Schéma modelu Peltierova článku 15
2.5 Schéma izolované komory . . . . . . 16
2.6 Schéma náhradního elektrického

obvodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.7 Peltierova komora PKK-50 od

společnosti Kambič . . . . . . . . . . . . . 17
2.8 Peltierova komora HPPeco od

společnosti Memmert . . . . . . . . . . . . 18
2.9 Peltierova komora KBF115 od

společnosti BINDER . . . . . . . . . . . . 19
2.10 Peltierova komora pro testování

bioprocesů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.11 Peltierova komora pro

kalorimetrické měření ztrátového
výkonu při elektronickém spínání . 20

3.1 Schéma náhradního elektrického
obvodu pro teplotní komoru . . . . . . 23

3.2 Skokové odezvy modelu teplotní
komory pro chlazení a ohřev při
teplotě okolí 25 °C . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1 Diagram zapojení elektroniky . . 27
4.2 Spínaný zdroj . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 H-můstek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4 Peltierův článek TEC1-127HTS . 29
4.5 Step down DC měnič . . . . . . . . . . 30
4.6 Využití jednotlivých pinů vývojové

desky s mikrokontrolérem . . . . . . . . 31
4.7 LCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.8 Teplotní závislost odporu NTC

termistoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.9 Schéma obvodu měření teploty . 33

5.1 Naměřené skokové odezvy vnitřní
teploty komory pro chlazení vstupním
napětí 9 V a pro ohřev vstupním
napětí 3 V při teplotě okolí 25 °C . 35

5.2 Upravené skokové odezvy vnitřní
teploty komory pro chlazení a ohřev 36

5.3 Porovnání skokových odezev
skutečného a identifikovaného
systému pro chlazení a ohřev . . . . . 36

5.4 Skokové odezvy uzavřených
regulačních smyček pro chlazení
a ohřev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1 Softwarový diagram . . . . . . . . . . . 39
6.2 Zobrazení na LCD . . . . . . . . . . . . 41

8.1 Skokové odezvy vnitřní teploty pro
chlazení napětími 12 V a 9 V při
teplotě okolí 25 °C . . . . . . . . . . . . . . 49

8.2 Skokové odezvy vnitřní teploty pro
ohřev napětími 2 V a 3 V při teplotě
okolí 25 °C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

8.3 Přesnost regulace vnitřní teploty
pro chlazení s referenčními teplotami
5 °C a 15 °C při teplotě okolí 25 °C 50

8.4 Přesnost regulace vnitřní teploty

[…]

žádnými chytrými funkcemi například v podobě ukládání naměřených dat,
jejich vyčítáním, bezdrátovou komunikací nebo řídicí aplikací na PC. Jeho
přednostmi mohou být nižší hmotnost 7,5 kg, menší celková velikost, nižší
výkonový odběr a zejména výrazně nižší pořizovací cena.

V současné podobě je zkonstruovaná teplotní komora v komerčním sektoru
schopna pouze nízké konkurence. Přesto však může najít uplatnění v široké
škále aplikací především při nízkoobjemovém testování například v elektro-
technice a biologii. Odstraněním některých z výše zmíněných nedostatků je
možné využitelnost zařízení výrazně zlepšit.
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Závěrečná část
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Kapitola 9
Závěr

V rámci práce bylo hlavním cílem navržení a sestrojení teplotní komory
s Peltierovými články se zadanými vlastnostmi a parametry. Tohoto cíle bylo
dosaženo rozdělením problému do několika dílčích částí.

V teoretické části byly dohledány a sepsány poznatky týkající se problema-
tiky chlazení a ohřevu pomocí Peltierových článků a modelování tepelných
systémů. Dále se tato část věnuje současnému řešení konstrukce teplotních
komor s Peltierovými články.

Na poznatky teoretické části navazuje část praktická, kdy byl nejprve
navržen model konstruovaného zařízení pro simulaci vnitřní teploty a lepší
představu o jeho celkové funkci. Následovaly návrh elektronického řešení
a výběr vhodných komponent, návrh regulátoru řízení vnitřní teploty komory,
návrh softwarového řešení řídicího programu a jeho implementace do zvoleného
mikrokontroléru a návrh mechanické konstrukce celého zařízení.

Diskuzní část se věnuje zhodnocení dosažených vlastností a parametrů se-
strojené teplotní komory. Provedená měření pro vyhodnocení jejích teplotních
parametrů dokládají splnění požadaků kladených na zařízení s využitelným
objemem 2,27 l a o hmotnosti 7,5 kg. Z výsledků experimentů zároveň vy-
plývá velmi dobrá shoda naměřených dat s daty sestaveného modelu. Celková
částka za výrobu teplotní komory byla vyčíslena na 4179 Kč. Sestrojená
komora může jen velmi obtížně konkurovat současným komerčně dostupným
zařízením podobného typu a byla doporučena vylepšení, na kterých je možno
dále pracovat a využitelnost zařízení zlepšovat. Přes veškeré nedostatky je
však zařízení možné spolehlivě využívat zejména pro nízkoobjemové testování
například v elektrotechnice a biologii. V rámci práce bylo dosaženo veškerých
určených cílů a je ji proto možno označit za úspěšnou.
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Příloha A
Schémata a nákresy

Obrázek A.1: Schémata modelu pro chlazení a ohřev (vytvořeno v Simulink)
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Obrázek A.2: Celkový nákres konstrukce (vytvořeno v QCAD)

4

.................................. A. Schémata a nákresy

50
15
5

40
10

40 200 40 10

R2,5

R2,5

R2,5 R2,5

R2,5

R2,5

10

25
5

300

(a)

50
40

40

55 20 20 90 20 20 55 10

57
,5

57
,5

57
,5

R2,5 R1,5 R2,5

R2,5 R1,5

R2,5

R1,5

R2,5

R2,5

R1,5

10

10

25
5

300

42
,5

65
32
,5

R2,5

R2,5

(b)

15
5

55
40

65
55

15 15200

12 12

R2,5

R2,5

R2,5

R2,5

R2,5

R2,5

R1,5 R1,5

230

37
0

(c)

35
13
0

35

40 200 40 10

R2,5

R2,5

R2,5

R2,5

R2,5

R2,5R2,5

R2,5

15
15

10

23
0

300

(d)

5

A. Schémata a nákresy..................................

11
5

11
5

100 100 100

300

23
0R2,5 R2,5

(e)Víko tepelné komory

30
40

48
34

15

23 27 150 25 25

57 40 51

28
33

44

R2,5
R2

R2R2

R2 R2

R2
R2

R2 R2

R2
R2,5

37

11

R2,5
R2

R2

R2,5

9

13

15
15

13

23
0

300

(f)

33 10 80 35 105

20
50

36
28

R10
R1,5

R1,5
R2,5

R2

R2

R
1,
5

R
1,
5

R2,5
R2

R2 22 8
40
8

22

R5,5
R5,5

7 7
23

10
10

300

10
0

(g)

20
60

20

25
10

43 100 95

R1,5

R1,5
R2,5 R2,5

R1,5

R1,5

5
15

5

23

7

50
10

7

R2,5

R6

10
0

300

(h)

Obrázek A.3: Nákresy přední části tepelné komory (a), zadní části tepelné
komory (b), boční části tepelné komory (c), spodní části tepelné komory (d),
víka tepelné komory (e), spodní části krytu elektroniky (f), předního panelu krytu
elektroniky (g) a zadního panelu krytu elektroniky (h) (vytvořeno v QCAD)
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Příloha B
Fotografie

Obrázek B.1: Výsledné zapojení elektroniky
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(a) (b)

Obrázek B.2: Rozvod napájení (a) a obvod měření teploty (b) na deskách
univerzálních plošných spojů

(a) (b)

Obrázek B.3: Přední (a) a boční (b) část výsledné podoby zařízení

(a) (b)
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(c) (d)

Obrázek B.4: Vnější chlazení zepředu (a), vnější chlazení shora (b), vnitřní
chlazení s izolací (c) a víko (d) tepelné komory

(a) (b)

(c) (d)

Obrázek B.5: Přední panel (a), zadní panel (b), spodní (c) a boční (d) část
krytu elektroniky
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Příloha C
Seznam elektronických příloh

. Sestavený model, simulační soubory a naměřená data.. Softwarový projekt pro vývojové prostředí STM32CubeIDE.

11

12

Příloha D
