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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Elektronicky řízená teplotní komora s Peltierovými články"
Jméno autora: Tomáš ŠPRACHTA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Důchodce (dříve: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126 - Inženýrství

pevných látek)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je poměrně široké. Předpokládá kromě rešerše, návrhu, realizace a odměření vlastností teplotní komory
s Peltierovými články i její teoretické namodelování a posouzení souladu vlastností modelu s vlastnostmi realizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z předložené práce plyne, že autor přistupoval k zadanému úkolu velmi zodpovědně jak po stránce
teoretické, tak praktické. Podle mého názoru zadání nejen bezezbytku splnil, ale v detailech i překročil.
Například ekonomické kalkulace navržené a realizované teplotní komory zadání nepožadovalo.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval racionálně ve shodě se zadáním, které postup do jisté míry determinovalo. K postupu jako celku i
k použitým metodám v teorii i praxi zásadní výhrady nemám. Soudím, že autor postupoval správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je nepochybně vysoká. Jejím základem je cílená práce s teoretickými informacemi a
praktickými daty převzatými z relevantní odborné literatury. Vzorový je i jeho aktivní přístup k modelování teplotní
komory s Peltierovými články, k vlastnímu návrhu, realizaci a zhodnocení charakteristických vlastností komory.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce vyvážená jako celek ve všech jejích částech. K lepší čtivosti by přispělo, kdyby autor význam
jednotlivých symbolů uvedl i při jejich výskytu v textu – nutné to ovšem není. Překlepy se vyskytují minimálně (počet
bitů v Tab. 1 na str. 1 se neuvádí v kg; jednotkou tc v téže tab. na str. 2 není „cyklus“ atd). Kótované technické výkresy
v příloze jsou nestandardní a spíše informativní (kóty a kótovaný objekt mají stejnou tloušťku čar). Na vertikálních
osách obrázku 5.2 (str. 36) by místo T1 mělo být spíše ∆T1. Rozsah práce je přiměřený šíři zadání.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal celkem ze 30-ti literárních pramenů a jejich výběr tematicky odpovídá zadanému úkolu. Volí práce jak
teoretické, tak praktické, informace využívá a náležitě je v předložené práci i cituje. Citační etiku rozhodně neporušil.
Z kontextu je přitom vždy zřejmé, co je jeho vlastní výsledek. Bibliografické citace jsou většinou založeny na
internetových odkazech a nejsou vždy zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Lze je ale podle poskytnutých
informací dohledat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi solidní úroveň ve všech aspektech (teorie, modelování, experimentální zručnost, kritické myšlení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce má vysokou odbornou úroveň a je pozoruhodná svou vyvážeností ve všech aspektech.
Autor je mimořádně teoreticky i experimentálně nadaný, má schopnost konstruktivního i kritického myšlení.
Výsledky jsou dobře využitelné v praxi. Předloženou práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí:
Upřesněte prosím specifikaci hystereze ve Vašem pojetí, prezentovaném na str. 52 Vaší práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm:

A - výborně.
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